คำว่างบประมาณ (Budget) อังกฤษเริ่มใช้ก่อนเป็นประเทศแรก ซึ่งหมายถึง “ถุงหนัง ที่ใช้ใส่เอกสารบัญชีแสดงฐานะทางการเงินของรัฐบาล” เสนาบดีคลังจะต้องแบกถุงนี้ไปแสดงต่อ รัฐบาลเมื่อมีการประชุม ต่อมาความหมายได้เปลี่ยนไป หมายถึง “เอกสารซึ่งบรรจุอยู่ในถุงดังกล่าว มีความหมายเกี่ยวข้องกับแผนทางการเงิน และธุรกิจของรัฐบาลในสมัย”

อังกฤษเริ่มใช้ในการควบคุมงบประมาณแผ่นดินแก่ราษฎรเป็นทางการมาตั้งแต่ปี ค.ศ. 1689 (พ.ศ. 2232) โดยตรากฎหมายออกมารับรองสิทธิของพลเมืองมีชื่อว่า Bill of Rights ต่อ ๆ มา “สาเหตุที่ก่อให้เกิดการเรียกร้องสิทธินี้ ก็เพราะรายจ่ายรายได้ของแผ่นดินกับรายจ่ายของ ภัยพิบัติมิได้แยกจากกัน ก่อให้เกิดผลกระทบกระเทือนต่อเชื้อพระวงศ์ เพราะผลจากงบประมาณเป็น แบบรายจ่ายกำหนดรายได้ กรณีรายได้ไม่พอจ่ายจะแก้ปัญหา